4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 28/2020

Aos (18) dezoito dias do mês de maio de 2020, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE DE

AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), da Srª TAHIS FLORES NUNES

SOARES, Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA, Chefe de Gabinete, para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não

houve; Item 01 – Processo nº 081.2166.2020.0002365-92, CI Nº 16/2020/DQS, solicitação ao

NGCTTH e a Internacional Travessias Salvador S.A., um estudo da travessia de veículos e pessoas

mediante horário marcado - A Diretoria Colegiada aprova a indicação dos nomes dos

representantes da AGERBA e da ITS para composição do grupo de trabalho. Encaminhar o

processo à DQS para conhecimento e devidas providências; Item 02 – Processo nº

081.2184.2019.0003764-55, VOX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., solicitação de

prorrogação através de Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços AGERBA nº 07/2018 -

A Diretoria Colegiada aprova o 3º Termo Aditivo. Encaminhar o processo ao NGTIC para as

devidas providências; Item 03 – Processo nº 081.2159.2020.0002159-90, INTERNACIONAL

TRAVESSIAS SALVADOR S.A., referente a Resolução AGERBA nº 19 de 01 de abril de 2020,

que determinou que as Concessionárias de transportes públicos, incluído o transporte hidroviário,

disponibilizem a todos os seus funcionários, bem como a todos os passageiros, máscaras faciais do

tipo cirúrgicas, descartáveis, enquanto medida de proteção contra a COVID – 19 - A Diretoria

Colegiada aprovou a Resolução AGERBA nº 027 de 12 de maio de 2020. Encaminhar o processo

ao NGCTTH para informar à ITS e arquivamento do processo; Item 04 – Processo nº

081.2159.2019.0004913-83, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita a

substituição do serviço convencional pelo serviço semi-urbano na LINHA 176 - ITABUNA X

FLORESTA AZUL - A Diretoria Colegiada aprova a implantação do sistema de bilhetagem

eletrônica, e quanto a mudança do serviço para semi-urbano, o estudo fica atrelado a aprovação

do projeto de Lei em trâmite no Poder Legislativo para criação da Região Metropolitana de

Ilhéus. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 05 – Processo nº

081.2159.2019.0004908-16, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita a

substituição do serviço convencional pelo serviço semi-urbano na LINHA 2051 – ITABUNA X

ITAJU via IBICARAÍ - A Diretoria Colegiada aprova a implantação do sistema de bilhetagem

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

eletrônica, e quanto a mudança do serviço para semi-urbano, o estudo fica atrelado a aprovação

do projeto de Lei em trâmite no Poder Legislativo para criação da Região Metropolitana de

Ilhéus. Encaminhar o processo à DPLO para devidas providências; Item 06 – Processo nº

081.2159.2019.0004910-31, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., solicita a

substituição do serviço convencional pelo serviço semi-urbano na LINHA 181 – ITABUNA X

ITAPITANGA via COARACI - A Diretoria Colegiada aprova a implantação do sistema de

bilhetagem eletrônica, e quanto a mudança do serviço para semi-urbano, o estudo fica atrelado a

aprovação do projeto de Lei em trâmite no Poder Legislativo para criação da Região

Metropolitana de Ilhéus. Encaminhar o processo à DPLO para devidas providências; Item 07 –

Processo nº 081.0556.2020.0001512-24, LICITAÇÃO SLIC - LINHA JUAZEIRO X

JUACEMA, solicitação de autorização para que seja editado o Termo de Referência e posterior

deflagação do processo licitatório da referida linha - A Diretoria Colegiada aprova o procedimento

licitatório, conforme orientação do Ministério Público Estadual - MPE. Encaminhar o processo

à CEL para as devidas providências; Item 08 – Processo nº 081.2159.2019.0003960-46, AUTO

VIAÇÃO CAMURUJIPE LTDA., denúncia de vendas de passagens irregulares em seções não

autorizadas pela AGERBA, pela empresa Viação Novo Horizonte Ltda. - A Diretoria Colegiada

corrobora com o parecer jurídico da PGE (00013768329) e opina pela abertura de processo

administrativo com fulcro na Lei nº 8.987/95. Encaminhar o processo à ASGAB para devidas

providências; Item 09 – Processo nº 081.2190.2020.0002240-00, TELEMAR NORTE LESTE

S/A, solicita autorização para pagamento através de indenização, da fatura nº 1600204271793, no

valor de R$ 50.233,49 (cinquenta mil e duzentos e trinta e três reais e quarenta e nove centavos),

referente ao mês de abril/2020 - A Diretoria em regime de Colegiado acolhe o parecer jurídico,

reconhece o débito e autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à ASPE para dotação

orçamentária e emissão da Declaração de Ordenador de Despesa, à ASGAB para elaboração do

respectivo Termo de Reconhecimento de Débito, à COFIN para as providências conforme

Instrução Normativa Conjunta SEFAZ/SAEB nº 001/2016. Após, encaminhar a Comissão de

Sindicância para apuração de responsabilidade de quem deu causa à despesa; Item 10 –

Processo nº 081.2194.2020.0002478-23, CI/COSAU/Nº20/2020, solicita autorização para abertura

de processo licitatório com a finalidade de contratação de empresa prestadora do serviço de

conservação e limpeza para o prédio Sede da AGERBA - A Diretoria Colegiada autoriza abertura

de processo licitatório. Encaminhar o processo à COSAU para as devidas providências; Item 11

– Processo nº 081.2159.2019.0004453-57, EXPRESSO LUXO VITORIA LTDA., solicitação de

alterações operacionais na linha 885A -  Jauá / Terminal Aeroporto - A Diretoria Colegiada acata a

sugestão da DPLO pelo deferimento parcial do pleito nos moldes sugerido em Nota Técnica.

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

Encaminhar o processo à DPLO para devidas providências; Item 12 – Processo nº

081.2159.2020.0002100-92 e 081.2159.2020.0002482-27, SELEÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE

RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS NO ÂMBITO DO SRI EM

CARÁTER EMERGENCIAL, EM SUBSTITUIÇÃO À EMPRESA EXPRESSO LINHA

VERDE - A Diretoria Colegiada acata o parecer da PGE (00018156501) pela autorização da

contratação emergencial das linhas em questão. A Empresa ATLÂNTICO TRANSPORTES

LTDA, foi a selecionada mediante o atendimento aos pré-requisitos estabelecidos, após a

Convocação publicada no DOE de 01 de maio de 2020. Deverá também ser instaurado processo

administrativo para apuração de responsabilidade da antiga Concessionária EXPRESSO LINHA

VERDE. Encaminhar o processo à ASGAB e DPLO para as devidas providências; Item 13 –

Processo nº 081.2159.2019.0004904-92, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.,

solicita a substituição do serviço convencional pelo serviço semi-urbano na LINHA 456 – ILHÉUS

X ALMADINA via COARACI - A Diretoria Colegiada aprova a implantação do sistema de

bilhetagem eletrônica, e quanto a mudança do serviço para semi-urbano, o estudo fica atrelado a

aprovação do projeto de Lei em trâmite no Poder Legislativo para criação da Região

Metropolitana de Ilhéus. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 14

– Processo nº 081.2159.2019.0004909-05, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.,

solicita a substituição do serviço convencional pelo serviço semi-urbano na LINHA 205 –

ITABUNA X ITAJU via ITAPÉ - A Diretoria Colegiada aprova a implantação do sistema de

bilhetagem eletrônica, e quanto a mudança do serviço para semi-urbano, o estudo fica atrelado a

aprovação do projeto de Lei em trâmite no Poder Legislativo para criação da Região

Metropolitana de Ilhéus. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 15

– Processo nº 081.2159.2019.0004906-54, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.,

solicita a substituição do serviço convencional pelo serviço semi-urbano na LINHA 244 – ILHÉUS

X UBAITABA via URUÇUCA - A Diretoria Colegiada aprova a implantação do sistema de

bilhetagem eletrônica, e quanto a mudança do serviço para semi-urbano, o estudo fica atrelado a

aprovação do projeto de Lei em trâmite no Poder Legislativo para criação da Região

Metropolitana de Ilhéus. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 16

– Processo nº 081.2159.2019.0004902-21, ROTA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.,

solicita a substituição do serviço convencional pelo serviço semi-urbano na LINHA 476 –

ITABUNA X ALMADINA via FLORESTA - A Diretoria Colegiada aprova a implantação do

sistema de bilhetagem eletrônica, e quanto a mudança do serviço para semi-urbano, o estudo fica

atrelado a aprovação do projeto de Lei em trâmite no Poder Legislativo para criação da Região

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

Metropolitana de Ilhéus. Encaminhar o processo à DPLO para as devidas providências; Item 17

– Processo nº 081.2163.2020.0002323-91, OF/NGCTRARP/DQS/DE Nº 196/2020, solicitação à

empresa PAUMA Administração e Serviços Ltda., apresentar a prestação de contas referente ao

Contrato Emergencial AGERBA nº 01/2018, referente ao Terminal Rodoviário de Itacaré - A

Diretoria Colegiada aprova a dilação do prazo para apresentação dos documentos. Encaminhar

o processo ao NGCTRARP para as devidas providências; Item 18 – Processo nº

081.0556.2020.0001802-41, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha TEIXEIRA DE FREITAS –

PRADO via SÃO FRANCISCO. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de

Licitação para as devidas providências; Item 19 – Processo nº 081.0556.2020.0001801-60,

LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada

autoriza a abertura de licitação da linha TEIXEIRA DE FREITAS – POVOADO DE SÃO

BENEDITO (CARAVELAS). Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação

para as devidas providências; Item 20 – Processo nº 081.0556.2020.0001800-89, LICITAÇÃO

DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a

abertura de licitação da linha TEIXEIRA DE FREITAS – POSTO DA MATA (NOVA VIÇOSA).

Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas providências;

Item 21 – Processo nº 081.0556.2020.0001799-19, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA

COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha

TEIXEIRA DE FREITAS – NOVA VIÇOSA. Encaminhar o processo à CEL – Comissão

Especial de Licitação para as devidas providências; Item 22 – Processo nº

081.0556.2020.0001798-20, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha TEIXEIRA DE FREITAS –

NOVA LÍDICE (MEDEIROS NETO) via DUQUE DE CAXIAS. Encaminhar o processo à CEL

– Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 23 – Processo nº

081.0556.2020.0001698-67, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha COARACÍ – IBICARAÍ via SÃO

ROQUE. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas

providências; Item 24 – Processo nº 081.0556.2020.0001696-03, LICITAÇÃO DE LINHAS DO

SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da

linha CAPELÃO (LAURO DE FREITAS) – SIMÕES FILHO via TIRO SEGURO. Encaminhar

o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 25 –

Processo nº 081.0556.2020.0001703-69, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA

COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha COARACI

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

– LOMANTO JÚNIOR. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para

as devidas providências; Item 26 – Processo nº 081.0556.2020.0001791-53, LICITAÇÃO DE

LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de

licitação da linha SENHOR DO BONFIM - PILAR. Encaminhar o processo à CEL – Comissão

Especial de Licitação para as devidas providências; Item 27 – Processo nº

081.0556.2020.0001790-72, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha SENHOR DO BONFIM –

PEDRA VERMELHA. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as

devidas providências; Item 28 – Processo nº 081.0556.2020.0001809-17, LICITAÇÃO DE

LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de

licitação da linha VITÓRIA DA CONQUISTA – VILA BAHIA via ENCRUZILHADA e

INHOBIM. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas

providências; Item 29 – Processo nº 081.0556.2020.0001806-74, LICITAÇÃO DE LINHAS DO

SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da

linha TEIXEIRA DE FREITAS – ITABATÃ via MUTUM. Encaminhar o processo à CEL –

Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 30 – Processo nº

081.0556.2020.0001789-39, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha SANTO AMARO – SANTIAGO

DO IGUAPE. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas

providências; Item 31 – Processo nº 081.0556.2020.0001772-91, LICITAÇÃO DE LINHAS DO

SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da

linha MUCURI – CARAVELAS via POSTO DA MATA. Encaminhar o processo à CEL –

Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 32 – Processo nº

081.0556.2020.0001745-18, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha ITAPARICA – BOM

DESPACHO via BA 899. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para

as devidas providências; Item 33 – Processo nº 081.0556.2020.0001773-71, LICITAÇÃO DE

LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de

licitação da linha NOVA REDENÇÃO – CASCAVEL (IBICOARA). Encaminhar o processo à

CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 34 – Processo nº

081.0556.2020.0001777-03, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha PARIPIRANGA - FÁTIMA.

Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas providências;

Item 35 – Processo nº 081.0556.2020.0001776-14, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha NOVA

REDENÇÃO - ITABERABA. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação

para as devidas providências; Item 36 – Processo nº 081.0556.2020.0001775-33, LICITAÇÃO

DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a

abertura de licitação da linha NOVA REDENÇÃO - IBIQUERA. Encaminhar o processo à CEL

– Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 37 – Processo nº

081.0556.2020.0001814-84, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha JUAZEIRO – BEM BOM (CASA

NOVA). Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas

providências; Item 38 – Processo nº 081.0556.2020.0001813-01, LICITAÇÃO DE LINHAS DO

SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da

linha JACOBINA - UMBURANAS. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de

Licitação para as devidas providências; Item 39 – Processo nº 081.0556.2020.0001766-42,

LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada

autoriza a abertura de licitação da linha JUAZEIRO – SENTO SÉ. Encaminhar o processo à

CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 40 – Processo nº

081.0556.2020.0001756-71, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha JUAZEIRO – PEDRA BRANCA

(CURAÇÁ). Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas

providências; Item 41 – Processo nº 081.0556.2020.0001767-23, LICITAÇÃO DE LINHAS DO

SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da

linha LAGOA REDONDA (ENTRE RIOS) – CARDEAL DA SILVA. Encaminhar o processo à

CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 42 – Processo nº

081.0556.2020.0001770-29, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha MARAGOGIPE – SÃO FÉLIX.

Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas providências;

Item 43 – Processo nº 081.0556.2020.0001771-18, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA

COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha

MEDEIROS NETO – CRUZEIRO DO SUL (VEREDA) via ITANHÉM e MUTUM. Encaminhar

o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 44 –

Processo nº 081.0556.2020.0001796-68, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA

COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha

TEIXEIRA DE FREITAS - IBIRAPUÃ. Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de

Licitação para as devidas providências; Item 45 – Processo nº 081.0556.2020.0001795-87,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada

autoriza a abertura de licitação da linha TEIXEIRA DE FREITAS – CRUZEIRO DO SUL

(VEREDA). Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas

providências; Item 46 – Processo nº 081.0556.2020.0001792-34, LICITAÇÃO DE LINHAS DO

SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da

linha SENHOR DO BONFIM – QUEIMADAS via PONTO NOVO. Encaminhar o processo à

CEL – Comissão Especial de Licitação para as devidas providências; Item 47 – Processo nº

081.0556.2020.0001804-11, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR –

A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de licitação da linha TEIXEIRA DE FREITAS –

TAQUARINHA (MUCURI). Encaminhar o processo à CEL – Comissão Especial de Licitação

para as devidas providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a

presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada

conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

Diretor Executivo

SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas